
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Oficial
Ano VI - Nº 869 - 24 de maio de 2019 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

 
Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: DRZ GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA - EPP.
PROC. ADM. Nº. 197/2018 – Concorrência Nº. 002/2019 – CONTRATO Nº. 113/2019.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa para revisão do Plano Diretor Municipal (PDM) e Elaboração do Plano de Mobilidade Urbana (PMU) do Município de 
Ibiporã.
VALOR TOTAL: R$ 664.000,00 (seiscentos e sessenta e quatro mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme o Anexo I do Edital.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 23 de maio de 2021. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 405
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 03.001.04.121.0003-2009
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000
GESTOR DO CONTRATO: José Roberto de Oliveira (Secretaria de Planejamento)
FISCAL DO CONTRATO: Julio Cesar Dutra (Secretaria de Planejamento)
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de maio de 2019

IBIPORÃ, 24 de maio de 2019

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

 
Secretaria de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo Administrativo 6.074/2018

O Prefeito Municipal de Ibiporã/PR, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 32 da Lei nº 13.019/2014 e do artigo 26, caput, da Lei de Licitações 
e baseado no parecer da Procuradoria Geral do Município, pelo presente ato, ratifi ca a inexigibilidade de chamamento público nos termos do artigo 31, inciso II, da Lei nº 13.019/2014, por se 
tratar de subvenção social prevista em Lei para formalização do Termo de Colaboração com a entidade APADEVI DE IBIPORÃ – PR, conforme Plano de Trabalho e documentação aprovada, 
no exercício de 2019.

Ibiporã-PR, 23 de maio de 2019.
João Toledo Coloniezi

Prefeito do Município

Gestão de Pessoas

 
 

DECRETO Nº. 159, DE 22 DE MAIO DE 2019. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto nos artigos 12º, 13º e Capítulo II, Seção I, 
artigo 31ºda Lei Municipal nº. 2236/2008 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,  

DECRETA: 
Art.1º Fica nomeada a senhora CLEUDETE DA SILVA LEMOS, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Educador Infantil, com a carga horária de 40(quarenta) horas semanais, 
constante no Anexo VIII da Lei Municipal nº. 2432/2010 da Tabela de Vencimentos do Magistério, Nível “I”, Classe “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação, conforme 
aprovação em Concurso Público aberto pelo Edital nº. 005/2016, e Edital de Convocação nº. 035, de 26 de abril de 2019.  
Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
PORTARIA Nº 368, DE 20 DE MAIO DE 2019. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

                                                                                                          RESOLVE: 
 

Art. 1º DESTITUIR com data retroativa ao dia a partir de 26 de julho de 2017, a Promoção na Progressão de Adicional de Capacitação, concedida por meio da Portaria 433, de 11 de 
julho de 2018, a qual mudou o nível da servidora MARY ROSANE DE OLIVEIRA TOFALINI, matrícula 2742.1, ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde Bucal do 07 (sete) para o 09 (nove) 
da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo – Carreira de Serviço Técnico Administrativo (STA VI).  
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.           
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
PORTARIA Nº 369 DE 20 DE MAIO DE 2019. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o artigo 33, inciso I da Lei 
Municipal nº. 2522/2011, e suas alterações, regulamentado através do Decreto nº 416/2019 de 07 de maio de 2019, 

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER a promoção na Progressão de Adicional de Capacitação, artigo 33, inciso I da Lei Municipal nº. 2522/2011, e suas alterações, regulamentado através do Decreto nº 
416/2019, entendida como a elevação de 1% (um por cento) mediante acréscimo de um Nível, a cada 100 (cem) horas de curso, podendo elevar até 02 (dois) Níveis de vencimento para 
os servidores constante no anexo único. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 369/2019 
 

PROTOC. DATA PROTOC. MAT. NOME CARGO % 
SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL RETROATIVO 

A 
NÍVEL NÍVEL 

2653/2017 15/03/2017 214.1 ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA ASSISTENTE DE RECURSOS 
HUMANOS 2 28 30 15/03/2017 

2661/2017 15/03/2017 920.1 MANOELINO DE CARVALHO ASSISTENTE DE RECURSOS 
HUMANOS 2 18 20 15/03/2017 

12525/2018 18/10/2018 1405.1 JUAREZ AFONSO IGNACIO ECONOMISTA 2 21 23 14/11/2018 

10698/2018 10/09/2018 1441.1 ELISANGELA REGINA DA SILVA AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 2 18 20 10/09/2018 

3360/2019 21/03/2019 1471.1 REGINA ELIZABETH LUSTOSA STROZZI ODONTÓLOGO 2 20 22 21/03/2019 

10408/2018 30/08/2018 1632.1 CLEUSA BUENO LEME AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 2 17 19 30/08/2018 

2629/2017 16/03/2017 1760.1 EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO ASSISTENTE DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO 2 16 18 16/03/2017 

8733/2017 12/07/2017 1826.1 TELMA CRISTINA DA SILVA LIUTI AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 2 16 18 12/07/2017 

9804/2018 15/08/2018 1831.1 MARIA ROSIMERI FERREIRA AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 2 16 18 15/08/2018 

5340/2019 07/05/2019 2224.1 MARIA APARECIDA FRANCISCO RIBEIRO COZINHEIRO 2 11 13 07/05/2019 

6080/2017 22/05/2017 2309.1 PATRICIA LUCIA MARCELINO ASSISTENTE DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO 2 10 12 22/05/2017 

6133/2018 11/05/2018 2555.1 CELSO SEBASTIÃO GARBOZA ODONTÓLOGO 2 10 12 23/09/2018 

PROTOC. DATA PROTOC. MAT. NOME CARGO % 
SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL RETROATIVO 

A 
NÍVEL NÍVEL 

8250/2018 04/07/2018 2741.1 FERNANDA APARECIDA LOPES DA SILVA TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA 2 06 08 04/07/2018 

9499/2017 26/07/2017 2742.1 MARY ROSANE DE OLIVEIRA TOFALINI AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 2 07 09 26/07/2017 

3503/2019 25/03/2019 2746.1 RENATA NISHIYAMA MIURA ODONTÓLOGO 2 09 11 25/03/2019 

9080/2018 24/07/2018 2888.1 JANAINA VANESSA DA SILVA TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA 2 07 09 24/07/2018 

8876/2018 18/07/2018 2979.1 ERICA CRISTINA MENDES DIAS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 05 07 18/07/2018 

3112/2019 18/03/2019 3059.1 REGINA MARIA DE FREITAS BARCELLOS 
GONÇALVES ODONTÓLOGO 2 05 07 18/03/2019 

7531/2018 14/06/2018 3126.1 PATRICIA SANTOS MANOEL TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA 2 05 07 29/09/2018 

14373/2018  04/12/2018 3308.1 LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES VILAR ENFERMEIRO 1 05 06 04/12/2018 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 06 
Divulgação: sexta-feira

24 de maio de 2019
Nº 869 - 7 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
 

DECRETO Nº. 159, DE 22 DE MAIO DE 2019. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto nos artigos 12º, 13º e Capítulo II, Seção I, 
artigo 31ºda Lei Municipal nº. 2236/2008 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,  

DECRETA: 
Art.1º Fica nomeada a senhora CLEUDETE DA SILVA LEMOS, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Educador Infantil, com a carga horária de 40(quarenta) horas semanais, 
constante no Anexo VIII da Lei Municipal nº. 2432/2010 da Tabela de Vencimentos do Magistério, Nível “I”, Classe “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação, conforme 
aprovação em Concurso Público aberto pelo Edital nº. 005/2016, e Edital de Convocação nº. 035, de 26 de abril de 2019.  
Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
PORTARIA Nº 368, DE 20 DE MAIO DE 2019. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

                                                                                                          RESOLVE: 
 

Art. 1º DESTITUIR com data retroativa ao dia a partir de 26 de julho de 2017, a Promoção na Progressão de Adicional de Capacitação, concedida por meio da Portaria 433, de 11 de 
julho de 2018, a qual mudou o nível da servidora MARY ROSANE DE OLIVEIRA TOFALINI, matrícula 2742.1, ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde Bucal do 07 (sete) para o 09 (nove) 
da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo – Carreira de Serviço Técnico Administrativo (STA VI).  
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.           
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
PORTARIA Nº 369 DE 20 DE MAIO DE 2019. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o artigo 33, inciso I da Lei 
Municipal nº. 2522/2011, e suas alterações, regulamentado através do Decreto nº 416/2019 de 07 de maio de 2019, 

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER a promoção na Progressão de Adicional de Capacitação, artigo 33, inciso I da Lei Municipal nº. 2522/2011, e suas alterações, regulamentado através do Decreto nº 
416/2019, entendida como a elevação de 1% (um por cento) mediante acréscimo de um Nível, a cada 100 (cem) horas de curso, podendo elevar até 02 (dois) Níveis de vencimento para 
os servidores constante no anexo único. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 369/2019 
 

PROTOC. DATA PROTOC. MAT. NOME CARGO % 
SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL RETROATIVO 

A 
NÍVEL NÍVEL 

2653/2017 15/03/2017 214.1 ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA ASSISTENTE DE RECURSOS 
HUMANOS 2 28 30 15/03/2017 

2661/2017 15/03/2017 920.1 MANOELINO DE CARVALHO ASSISTENTE DE RECURSOS 
HUMANOS 2 18 20 15/03/2017 

12525/2018 18/10/2018 1405.1 JUAREZ AFONSO IGNACIO ECONOMISTA 2 21 23 14/11/2018 

10698/2018 10/09/2018 1441.1 ELISANGELA REGINA DA SILVA AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 2 18 20 10/09/2018 

3360/2019 21/03/2019 1471.1 REGINA ELIZABETH LUSTOSA STROZZI ODONTÓLOGO 2 20 22 21/03/2019 

10408/2018 30/08/2018 1632.1 CLEUSA BUENO LEME AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 2 17 19 30/08/2018 

2629/2017 16/03/2017 1760.1 EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO ASSISTENTE DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO 2 16 18 16/03/2017 

8733/2017 12/07/2017 1826.1 TELMA CRISTINA DA SILVA LIUTI AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 2 16 18 12/07/2017 

9804/2018 15/08/2018 1831.1 MARIA ROSIMERI FERREIRA AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 2 16 18 15/08/2018 

5340/2019 07/05/2019 2224.1 MARIA APARECIDA FRANCISCO RIBEIRO COZINHEIRO 2 11 13 07/05/2019 

6080/2017 22/05/2017 2309.1 PATRICIA LUCIA MARCELINO ASSISTENTE DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO 2 10 12 22/05/2017 

6133/2018 11/05/2018 2555.1 CELSO SEBASTIÃO GARBOZA ODONTÓLOGO 2 10 12 23/09/2018 

PROTOC. DATA PROTOC. MAT. NOME CARGO % 
SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL RETROATIVO 

A 
NÍVEL NÍVEL 

8250/2018 04/07/2018 2741.1 FERNANDA APARECIDA LOPES DA SILVA TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA 2 06 08 04/07/2018 

9499/2017 26/07/2017 2742.1 MARY ROSANE DE OLIVEIRA TOFALINI AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 2 07 09 26/07/2017 

3503/2019 25/03/2019 2746.1 RENATA NISHIYAMA MIURA ODONTÓLOGO 2 09 11 25/03/2019 

9080/2018 24/07/2018 2888.1 JANAINA VANESSA DA SILVA TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA 2 07 09 24/07/2018 

8876/2018 18/07/2018 2979.1 ERICA CRISTINA MENDES DIAS AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2 05 07 18/07/2018 

3112/2019 18/03/2019 3059.1 REGINA MARIA DE FREITAS BARCELLOS 
GONÇALVES ODONTÓLOGO 2 05 07 18/03/2019 

7531/2018 14/06/2018 3126.1 PATRICIA SANTOS MANOEL TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA 2 05 07 29/09/2018 

14373/2018  04/12/2018 3308.1 LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES VILAR ENFERMEIRO 1 05 06 04/12/2018 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Marlon Dias Pereira
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Pedro Henrique Pelisson

Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 06 
Divulgação: sexta-feira

24 de maio de 2019
Nº 869 - 7 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
 

9307/2018 30/07/2018 3313.1 ELISANGELA CRISTINA DE OLIVEIRA GALDINO TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA 2 04 06 30/07/2018 

9359/2018 31/07/2018 3319.1 ADRIANNE MIKA SONODA TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA 2 05 07 31/07/2018 

2666/2019 08/03/2019 3412.1 RODRIGO DE ANDRADE OLIVATO MÉDICO CLÍNICO GERAL 2 04 06 08/03/2019 

9181/2018 26/07/2018 3500.1 EDGARD TEODORO REZENDE CONDUTOR DE VEÍCULOS 2 04 06 26/07/2018 

PROTOC. DATA PROTOC. MAT. NOME CARGO % 
SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL RETROATIVO 

A 
NÍVEL NÍVEL 

5505/2019 09/05/2019 3554.1 IZIS ROCHA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1 04 05 09/05/2019 

8259/2018 04/07/2018 3556.1 LEOPOLDO RIBEIRO FERIA FISCAL DE OBRAS, TRIBUTOS E 
POSTURAS 2 04 06 04/07/2018 

4272/2019 09/04/2019 3614.1 ADRIANO NARCISO DE OLIVEIRA CONDUTOR DE VEÍCULOS 1 04 05 09/04/2019 

8405/2018 09/07/2018 4008.1 ALICE APARECIDA BARBOZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 2 04 06 20/07/2018 

8981/2018 20/07/2018 4011.1 JACQUELINE MONTILHA LEONARDI PSICÓLOGO 2 04 06 21/07/2018 

10373/2018 30/08/2018 4021.1 SUELI APARECIDA MACEDO GOMES AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 2 04 06 02/09/2018 

11266/2018 21/09/2018 4029.1 VINICIUS ROSA BITTENCOURT DE MOURA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 2 04 06 01/10/2018 

14543/2018 07/12/2018 4050.1 FERNANDA BOCATTI VIEIRA LAMBERTI MÉDICO PEDIATRA 2 04 06 07/12/2018 

0017/2019 03/01/2019 4058.1 ROSELY APARECIDA FLAUZINO FISCAL DE OBRAS, TRIBUTOS E 
POSTURAS 2 04 06 04/01/2019 

1892/2019 18/02/2019 4078.1 HALLISON RODRIGO DA SILVEIRA FISCAL DE OBRAS, TRIBUTOS 
POSTURAS 2 04 06 18/02/2019 

2433/2019 01/03/2019 4084.1 MAIRA DAMAZIO BRUNA FISCAL DE OBRAS, TRIBUTOS 
POSTURAS 2 04 06 01/03/2019 

2720/2019 11/03/2019 4090.1 WESLEY RAMALHO CONDUTOR DE VEÍCULOS 2 04 06 11/03/2019 

PROTOC. DATA PROTOC. MAT. NOME CARGO % 
SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL RETROATIVO 

A 
NÍVEL NÍVEL 

2715/2019 11/03/2019 4091.1 RAFAEL DE ALMEIDA CONDUTOR DE VEÍCULOS 2 04 06 11/03/2019 

3866/2019 01/04/2019 4097.1 CLEBER VELOSO DE CARVALHO FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 2 04 06 01/04/2019 

5177/2019 02/05/2019 4109.1 CLEOSMIR SOARES GRIZOSTE CONDUTOR DE VEÍCULOS 2 04 06 02/05/2019 

 
PORTARIA Nº 370, DE 20 DE MAIO DE 2019. 

 
O PREFEITO  DO  MUNICIPIO  DE  IBIPORÃ,  no  uso  das  atribuições  que  lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do  Município e, de acordo com o artigo 37, inciso II da Lei 
Municipal nº. 2522/2011, que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores Municipais, e em atendimento ao requerido pelos protocolos, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a Promoção por Progressão Horizontal para os servidores abaixo relacionados, que apresentaram após a conclusão do estágio probatório, habilitação superior ao da 
Classe em que estão posicionados. 
 

PROT. MAT. NOME CARGO 

SITU
AÇ

ÃO
 

ANTERIO
R

 

SITU
AÇ

ÃO
 

ATUAL A PARTIR 

CLASSE CLASSE 
5176/2019 – 
02/05/2019 4109.1 CLEOSMIR SOARES CRIZOSTE CONDUTOR DE VEÍCULOS A D 02/05/2019 

4881/2019 – 
24/04/2019 4112.1 MILTON NOGIMA AUXILIAR ADMINISTRATIVO A D 16/05/2019 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
PORTARIA Nº 371, DE 20 DE MAIO DE 2019. 

     
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e conforme o disposto no artigo 28 inciso I § 10 e artigo 101 Parágrafo único da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã,  

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para Tratamento de Saúde. 

Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

15439 2651.1 TEREZINHA CLEMENCIA BRASSAROTO COZINHEIRO 5 01/04/2019 05/04/2019 

15524 2651.1 TEREZINHA CLEMENCIA BRASSAROTO COZINHEIRO 40 06/04/2019 15/05/2019 

15548 3072.1 JAQUELINE DEBORA BALBINO RIBEIRO ZELADOR 62 13/04/2019 13/06/2019 

15513 3839.1 SEBASTIANA IZABEL MIZAEL FERREIRA  TECNICO DE ENFERMAGEM 30 22/04/2019 21/05/2019 

15565 3891.1 SIMONE JESUINA DOS SANTOS TECNICO DE ENFERMAGEM 30 10/05/2019 08/06/2019 

Art. 2º PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde para os servidores abaixo relacionados. 
Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

15545 2093.1 MARIA DE LOURDES MENEGUELLI LEMOS ZELADOR 57 10/05/2019 05/07/2019 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 06 
Divulgação: sexta-feira

24 de maio de 2019
Nº 869 - 7 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
 

15568 2099.1 MARIA APARECIDA VALENTIM RODRIGUES EDUCADOR INFANTIL 40H 60 04/05/2019 02/07/2019 

15517 2192.1 EVA MARIA CAVALHEIRO DA SILVA PROFESSOR DOCENTE 3 19/04/2019 21/04/2019 

15553 2293.1 INES APARECIDA FERREIRA ATENDENTE DE BERCARIO 27 05/05/2019 31/05/2019 

15527 2320.1 MARLI PASCOAL VIEIRA PROFESSOR DOCENTE 35 01/05/2019 04/06/2019 

15507 2595.1 JOAO CAMILO MOREIRA FILHO SEGURANCA 92 01/05/2019 31/07/2019 

15527 2919.1 MARLI PASCOAL VIEIRA PROFESSOR DOCENTE 35 01/05/2019 04/06/2019 

15510 2939.1 ELCIO PERPETUO ROSSI VETERINARIO 15 08/04/2019 22/04/2019 

15532 3077.1 VIRGILIO DOS SANTOS ASSISTENTE DE OBRAS E 
LIMPEZA 

28 04/05/2019 31/05/2019 

15528 3236.1 LEILE DE FARIAS FRANCA PENHA PROFESSOR DOCENTE 63 05/04/2019 06/06/2019 

Portaria nº. 371/2019 
Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

15558 3282.1 LARYANE CAMARGO REIS MARTINS PROFESSOR DOCENTE 40 12/05/2019 20/06/2019 

15559 3560.1 CLEBER DE AZEVEDO BERALDO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 9 10/05/2019 18/05/2019 

15521 3560.1 CLEBER DE AZEVEDO BERALDO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 15 25/04/2019 09/05/2019 

15514 3589.1 KLEVERSON CARLOS LIBRAIS TECNICO DE ENFERMAGEM 61 01/05/2019 30/06/2019 

15509 4071.1 GISLAINE APARECIDA DA SILVA SOUZA EDUCADOR INFANTIL 40H 41 01/05/2019 10/06/2019 

Art. 3º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o retorno às atividades laborais, por motivo do término da Licença para Tratamento de Saúde. 
Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO A PARTIR 

15545 2093.1 MARIA DE LOURDES MENEGUELLI LEMOS ZELADOR 
06/07/2019 

15568 2099.1 MARIA APARECIDA VALENTIM RODRIGUES EDUCADOR INFANTIL 40H 
03/07/2019 

15517 2192.1 EVA MARIA CAVALHEIRO DA SILVA PROFESSOR DOCENTE 
22/04/2019 

15553 2293.1 INES APARECIDA FERREIRA ATENDENTE DE BERCARIO 
01/06/2019 

15439 2651.1 TEREZINHA CLEMENCIA BRASSAROTO COZINHEIRO 
06/04/2019 

15524 2651.1 TEREZINHA CLEMENCIA BRASSAROTO COZINHEIRO 
16/05/2019 

15510 2939.1 ELCIO PERPETUO ROSSI VETERINARIO 
23/04/2019 

15548 3072.1 JAQUELINE DEBORA BALBINO RIBEIRO ZELADOR 
14/06/2019 

15532 3077.1 VIRGILIO DOS SANTOS ASSISTENTE DE OBRAS E LIMPEZA 
01/06/2019 

15528 3236.1 LEILE DE FARIAS FRANCA PENHAA PROFESSOR DOCENTE 
07/06/2019 

15558 3282.1 LARYANE CAMARGO REIS MARTINS PROFESSOR DOCENTE 
21/06/2019 

15559 3560.1 CLEBER DE AZEVEDO BERALDO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
19/05/2019 

15521 3560.1 CLEBER DE AZEVEDO BERALDO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
10/05/2019 

Portaria nº. 371/2019 
Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO A PARTIR 

15513 3839.1 SEBASTIANA IZABEL MIZAEL FERREIRA  TECNICO DE ENFERMAGEM 
22/05/2019 

15565 3891.1 SIMONE JESUINA DOS SANTOS TECNICO DE ENFERMAGEM 
09/06/2019 

15509 4071.1 GISLAINE APARECIDA DA SILVA SOUZA EDUCADOR INFANTIL 40H 
11/06/2019 

Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas 
 

 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

 
PORTARIA Nº 372, DE 20 DE MAIO DE 2019. 

     
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de 
dezembro de 2001, e conforme o disposto no artigo 28 inciso I § 10 e artigo 101 Parágrafo único da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã 
e artigo 7º, inciso I dos Decretos nº 689/2012 e 690/2012, de 27 de novembro de 2012, em atendimentos as Perícias Médica, 

RESOLVE: 
Art. 1º PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde para às servidoras abaixo relacionadas que estão em período de estágio probatório. 

Nº PERÍCIA MATRÍ. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

15569 4111.1 THAINARA AFONSO FERNANDES EDUCADOR INFANTIL 40H 30 08/05/2019 06/06/2019 

15522 4176.1 JOSIANE VILELA GROU PROFESSOR  
 

40 01/05/2019 09/06/2019 

Art. 2º SUSPENDER o tempo de efetivo exercício de estágio probatório das servidoras abaixo relacionadas, em face do afastamento de seu cargo, por motivo de estar em Licença para 
Tratamento de Saúde. 
Parágrafo único: Os dias não considerados de efetivo exercício neste artigo, ensejarão a prorrogação do estágio probatório pelo período correspondente. 

Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

15569 4111.1 THAINARA AFONSO FERNANDES EDUCADOR INFANTIL 40H 30 08/05/2019 06/06/2019 

15522 4176.1 JOSIANE VILELA GROU PROFESSOR  
 

40 01/05/2019 09/06/2019 

Art. 3º CONCEDER às servidoras abaixo relacionadas, o retorno às atividades laborais e ao estágio probatório, por motivo do término da Licença para Tratamento de Saúde. 
Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO A PARTIR 

15569 4111.1 THAINARA AFONSO FERNANDES EDUCADOR INFANTIL 40H 07/06/2019 

15522 4176.1 JOSIANE VILELA GROU 
 

PROFESSOR  10/06/2019 

Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas 
 

 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

 
 
 
 
 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 06 
Divulgação: sexta-feira

24 de maio de 2019
Nº 869 - 7 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
 

PORTARIA Nº 373, DE 22 DE MAIO DE 2019. 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município , de acordo com o artigo 32 do Estatuto dos 
Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã - Lei Municipal nº. 2236//2008, 

RESOLVE:  
Art. 1º REMOVER os servidores abaixo relacionados lotados na Secretaria Municipal de Educação,  por motivo de mudança de  local de Trabalho. 
Doc. 
 

Mat. Nome De Para A partir 

OF. nº. 098/19 – 
SME 1543.1 SUELI SILVA DA GAMA Secr. Mun. de Educação – Esc. Mun. 

Pref. Mário de Menezes 
Secr. Mun. de Educação – CEM Profª 
Maria do Carmo Galvão Uille 22/05/2019 

C.I. nº. 132/19 – 
SME 2460.1 LUCINEIA DE CARVALHO 

CARDOSO 
Secr. Mun. de Educação – Esc. Mun. 
Profª Helena Hatsue Kakitani 

Secr. Mun. de Educação – Esc. Mun. 
Profº Carlos Augusto Guimarães 02/05/2019 

C.I. nº. 132/19 – 
SME 2896.1 MARIA ELIZABETH SILVA DE 

OLIVEIRA MARTINS 
Secr. Mun. de Educação – Esc. Mun. 
Profº Carlos Augusto Guimarães 

Secr. Mun. de Educação – Esc. Mun. 
Profª Helena Hatsue Kakitani 02/05/2019 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 

 

 

  

PORTARIA Nº. 367, DE 17 DE MAIO DE 2019. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do 
Município, e tendo em vista o que dispõem os artigos 1º, 42 ao 46, da Lei nº 2.432/2010 de 22 de dezembro de 2010, que trata do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 
do Magistério Público Municipal de Ibiporã, e suas alterações, 

RESOLVE: 

Art.1º PROMOVER na Classe, da 1 para 3, a partir da data de efetivação, a servidora DENILZA TOBIAS DE REZENDE, matrícula 4113-1, 
conforme estabelecem os artigos 1º e 42 ao 46  da Lei Municipal nº 2.432/2010 e suas alterações, que trata do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Ibiporã, 
em virtude da conclusão do Estágio Probatório em 16/05/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PAULO ROBERTO ZAPPAROLI 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
(Interino) 
 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 

 
Núcleo Parlamentar

                                           PORTARIA N° 374/2019

                                       SÚMULA: Designa membros para comporem a Comissão de Avaliação e de Análise dos processos de Chamamento Público referentes à 43ª Festa Junina de Ibiporã.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no inciso X do artigo 64 da Lei Orgânica do Município,

                                                                                                      RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação e de Análise dos processos de Chamamento Público referentes à 43ª Festa Junina de Ibiporã:

a) Representante da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - 

          Agnaldo Adélio Eduardo - matrícula 4227 e

Rosangela Mara de Lima Freitas -  2543

b) Representante da Administração-

Daniela Katiucia  Correia Dourado - matrícula 3026

Art. 2° Fica designado o servidor Agnaldo Adélio Eduardo como Coordenador desta Comissão. 
Art. 3º Ficam os demais servidores designados como auxiliares do Coordenador.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Ibiporã, 21 de maio de 2019.
JOÃO TOLEDO COLONIEZI

Prefeito 

                  



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 06 
Divulgação: sexta-feira

24 de maio de 2019
Nº 869 - 7 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 030/2019

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso 
VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO:  Pregão Presencial nº 030/2019 
OBJETO:  Aquisição imediata de pedra n°1, para preparação do leito de secagem e posteriormente o assentamento dos geobags, para desidratação do lodo no ETE 

SUL.
EMPRESA VENCEDORA: GUSTAVO AZEVEDO PINTO.
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo.
VALOR TOTAL:                                  R$ 16.874,00 (Dezesseis mil e oitocentos e setenta e quatro reais).
RECURSOS:           Próprios.
PAGAMENTO:  Em até 20 (vinte) dias posterior a entrega do objeto.
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 10 (dez) dias, contado a partir da emissão da Requisição de Empenho.

GUSTAVO AZEVEDO PINTO
Lote Item Produto Marca Modelo Uni Qtde Preço R$ Preço total R$

1 1 PEDRA BRITADA 1 GUARAVERA GUARAVERA M3 260,00 64,90 16.874,00

TOTAL 16.874,00

Ibiporã, 24 de Maio de 2019.     

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2019
 (Ref: PREGÃO Nº 23/2019)

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
CONTRATADO: SERGIO A. BORTHOLAZZI & CIA LTDA, CNPJ/MF nº 00.495.169/0001-60.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Pães Francês utilizados na alimentação matutina funcional e Coffee Break para os 

eventos realizados no SAMAE.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 23/2019.
VALOR UNITÁRIO / TOTAL: Conforme descrito na tabela abaixo.
RECURSOS: Próprios.
PAGAMENTO:  Em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto.
PRAZO DE ENTREGA: Lote 01 - De segunda a sexta-feira até ás 06:00 horas da manhã e o Lote 02 - Em até 01 (um) dia após a solicitação do objeto.
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 21 de Maio de 2019 a 21 de Maio de 2020.
DATA DA ASSINATURA:  21 de Maio de 2019.

Lote Item Produto Marca Uni Quant Preço R$ Preço total R$

01 01

Pão francês de 50 gr. Pão francês de 50 gr., fabricado na data de 
entrega, com matérias-primas de primeira qualidade, isento de matéria 
terrosa. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido. É permitida a 
fabricação de pão com farinha de trigo enriquecida com vitaminas e sais 
minerais. E vedado o emprego de material corante e emprego de farelo 
de qualquer espécie. Conforme resolução da CNNPA nº 12 de 1978.

Bakoffe KG 2.000,00 8,47 16.940,00

02 01

REFRIGERANTE (SABOR GUARANÁ) Composto água gaseifi cada, 
açúcar, extrato de guaraná, acidulante (ácido cítrico INS) isento de 
corantes artifi ciais, em embalagem de 2 litros no sabor de guaraná, 
livres de sujeiras e parasitas com a data de fabricação e vencimento. 

Conquista UN 40,00 6,13 245,20

02 02

REFRIGERANTE (SABOR COLA) Composto água gaseifi cada, açúcar, 
extrato de guaraná, acidulante (ácido cítrico INS) isento de corantes 
artifi ciais, em embalagem de 2 litros no sabor de cola, livres de sujeiras 
e parasitas com a data de fabricação e vencimento. 

Conquista UN 50,00 6,64 332,00

02 03 Mini esfi rra de carne No mínimo 25 gramas por unidade Bakoffe CEN 10,00 35,82 358,20
02 04 Mini coxinha de frango No mínimo 25 gramas por unidade Bakoffe CEN 15,00 29,58 443,70
02 05 Mini pastel de carne No mínimo 25 gramas por unidade Bakoffe CEN 15,00 29,58 443,70
02 06 Mini quibe No mínimo 25 gramas por unidade Bakoffe CEN 15,00 29,58 443,70
02 07 Mini risolis de presunto e queijo No mínimo 25 gramas por unidade Bakoffe CEN 15,00 29,58 443,70

02 08 Bolo simples fatiado  Bakoffe CEN 30,00 17,46 523,80

02 09 Sanduíche de pão francês (50g) com apresuntado e queijo. Sanduíche 
de pão francês (50g) com uma fatia apresuntado e uma fatia de queijo. Bakoffe UN 150,00 2,09 313,50

02 10 Sanduíche de pão francês (30g) com apresuntado e queijo. Sanduíche 
de pão francês (30g) com uma fatia apresuntado e uma fatia de queijo. Bakoffe UN 250,00 1,61 402,50

TOTAL 20.890,00

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

AVISO  DE  LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL N° 14/2019

Informamos que após 2 Chamamentos para o Pregão Presencial nº 14/2019 cujo objeto é a Aquisição imediata de Copos e Selos para envasamento de água nos dias 22/03/2019 e 
10/04/2019, exclusiva para ME ou EPP, resultou DESERTO devido ao não comparecimento de empresas interessadas nas datas estipuladas para as aberturas dos certames.
  Dessa forma declaramos o Pregão Deserto, e solicito ao Setor de Compras a aquisição do objeto por meio de dispensa de licitação, conforme legislação vigente.

Ibiporã, 13 de Maio de 2019.
Edivaldo de Paula

Diretor Presidente do SAMAE



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

7  

Ano 06 
Divulgação: sexta-feira

24 de maio de 2019
Nº 869 - 7 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

AVISO  DE  LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL N° 20/2019

Informamos que após 01 Chamamento para o Pregão Presencial nº 20/2019 cujo objeto é a Aquisição imediata de manta térmica para o telhado do almoxarifado do SAMAE, no dia 
12/04/2019, exclusiva para ME ou EPP, resultou DESERTO devido ao não comparecimento de empresas interessadas na data estipulada para a abertura do certame.
  Dessa forma declaramos o Pregão Deserto, e solicito ao Setor de Licitação que arquive o processo, pois o setor solicitante não necessita mais desse material.

Ibiporã, 13 de Maio de 2019.
Edivaldo de Paula

Diretor Presidente do SAMAE

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE nº 13/2019
H O M O L O G A Ç Ã O 

CONTRATANTE:  SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADA:  C. O. MUELLER COMÉRCIO DE MOTORES E BOMBAS LTDA – CNPJ: 76.511.260/0002-74
OBJETO:  Aquisição de peças, para manutenção periódica dos dois conjuntos moto bomba da captação de água superfi cial do Ribeirão Jacutinga.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Diante da inviabilidade de competição e com fulcro no Art. 25, da Lei Federal nº. 8666/93.
PROCESSO: Processo Adm. nº 308/2019 / Inexigência nº 13/2019
VALOR UNITÁRIO:  Conforme descrito na tabela abaixo.
VALOR TOTAL R$ 21.578,56 (Vinte e Um Mil, Quinhentos e Setenta e Oito Reais e Cinquenta e Seis Centavos).
RECURSOS: Próprios

Lote 001

Item Objeto Qtde Unde Preço Unitário Preço total

1

Peças diversas para bomba da marca KSB
02 Carcaças em espiral em FGG20 modelo U-50-008 (R$ 2.380,00)
02 Anel de desgaste em FFGG20 modelo U-50-016 (R$ 240,00)
06 Luvas protetoras do eixo RDL250-340/4 AISI 420 (R$ 17.880,00)
09 Anel de vedação C27X32 CU ASBES (000200) (R$ 243,00)
12 Anel de vedação C21X26 (000300) (R$ 72,00)
09 Anel de vedação C27X32 CU ASBES (000400) (R$ 243,00)
06 Anel de Vedação C27X32 CU ASBES (000500) (R$ 162,00)
06 Anel de Vedação C21X26 (000600) (R$ 34,56)
06 Anel de vedação p/eixo V65S RDL V 300-400A NB50 (000700) (R$ 324,00)

1,00 PC 21.578,56 21.578,56

TOTAL 21.578,56

Ibiporã, 24 de Maio de 2019.

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE


